Estado de sao Paulo

Moção nO oot/ 2019 adendo

___Hora: _

-=---1-+:"'" SO,reallzada

Assunto: Moção de Parabenização Pró Mulher,

pelos relevantes serviços prestados às mulheres vítimas de

violência, em Bertioga.

Bertioga, 26 de março de 2019.

Excelentíssimo Presidente, Nobres vereadores,

Valéria Bento, no uso de suas atribuições regimentais,

ouvido o Colendo Plenário, vem fazer a seguinte Moção de

Parabenização:

A delegacia de Bertioga conta, desde de julho de 2018,

com um núcleo de atendimento às mulheres vítimas de violência

doméstica e estupro, e mães de crianças vítimas de abuso sexual.

O Grupo Pró Mulher, de Bertioga, nasceu de uma

parceria da comunidade com o poder público: Eneida Maria da Cruz,

vice-presidente do Conselho municipal de segurança de Bertioga

(Conseg), e l\Iildete Duarte, também membro do Conseg, e do Dr.

Wanderley Mange de Oliveira, delegado titular do município à

época, que determinou a reserva de uma das salas anexas à

delegacia para o núcleo de atendimento. a mulheres e mães de

crianças vítimas de violência.

Estado de sao Paulo

Quando as mulheres chegam à delegacia para se queixar

de violência ou abuso, são atendidas, primeiro, pelas voluntárias,

em ambiente com privacidade e discrição; só depois é realizado o

BO. Esta é a maneira encontrada para contornar a exposição a que

são submetidas as vítimas quando obrigadas a relatar o caso no

balcão da delegacia, geralmente para investigadores do sexo

masculino, que são maioria, e diante de quem estiver presente.

Fator que, inclusive, contribui para a desistência de procurar a

polícia por muitas delas.

O pré-atendimento, de forma voluntária, realizado por

psicólogas, advogadas, assistentes sociais e conselheiras tutelares,

já contabiliza 180 (cento e oitenta) ocorrências registradas, desde

sua criação. t
I

Que esta singela homenagem seja mais um combustível de

ânimo para que o núcleo siga adiante, no atendimento humanizado

às mulheres e crianças, com violação de direitos, em Bertioga.

Grupo Pró Mulher, aqui representado por seus

idealizadores: Eneida Maria da Cruz, Nildete Duarte e Dr. Wanderley

Mange de Oliveira, receba esta homenagem em reconhecimento

pelos relevantes serviços prestados às mulheres vítimas de

violência, em Bertioga.

Assim sendo, Exmo. Presidente e Nobres Pares, esta é a

Moção de Parabenização ao Grupo Pró Mulher que vai

devidamente subscrita, observados o regimentais desta

Casa.

EOUARDO PEREIRA DE ABReU Tacitc ""-..torl CerqueinJ Leitt
Vice Presidente , > $ecretârio

ARNALOO DE OlNElRA JúNIOR
2Ii secretário

LUis HENRIQUE CAPE:' .;
Presidente da Cêma'<J